
 
 

Istituto Comprensivo Statale di Ronco all’Adige 
Viale Vittorio Veneto, 19 – 37055 Ronco all’Adige (VR) – Tel. 045-6615376 Fax 045-6616140 

http://www.ic-ronco.gov.it – Cod. meccanografico: VRIC816001 - Cod. Fisc. 80020280238 
E Mail : vric816001@istruzione.it / vric816001@pec.istruzione.it 

 

 

 

1 

 

 
Prot. n. 5415/B1          Ronco all’Adige, 25 Ottobre 2016 

 
 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE :    
Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica 

 

CODICE PON :  10.8.1.A1-FESRPON-VE-2015-256 

CUP :  E46J15000860007 

CIG :  Z4218BB240 
 
 
-     All’albo 

-     Agli atti 

-     Al Fascicolo PON FESR 2014-2020 
-     Agli interessati 
 
 
 

DETERMINA  A  CONTRARRE 
 
 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 

 
VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del  Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente Il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA la   legge   15   marzo   1997   n.   59,   concernente   “Delega   al   Governo   per   il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il   Decreto   Legislativo   30   marzo   2001,   n.   165   recante   “Norme Generali 

sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e ss.mm.ii.; 

http://www.ic-ronco.gov.it/
mailto:vric816001@istruzione.it
mailto:vric816001@pec.istruzione.it


 
 

Istituto Comprensivo Statale di Ronco all’Adige 
Viale Vittorio Veneto, 19 – 37055 Ronco all’Adige (VR) – Tel. 045-6615376 Fax 045-6616140 

http://www.ic-ronco.gov.it – Cod. meccanografico: VRIC816001 - Cod. Fisc. 80020280238 
E Mail : vric816001@istruzione.it / vric816001@pec.istruzione.it 

 

 

 

2 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18/4/2016 – nuovo “Codice dei contratti pubblici Di lavori, servizi 

e forniture”; 

 

VISTO  l'art. , 1, commi 512, 514  e  516 della legge 28 dicembre 2015, n.208 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

 

VISTO il   PON   Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per   la   scuola competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 23/11/2015 con la quale è stato approvato il 

PTOF per il periodo 2016-2018 

 

VISTO la modifica al regolamento d’istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia di cui alla delibera del consiglio di Istituto  n. 11 del  18 Ottobre 2016  

 

VISTE le     note     MIUR     prot.n.     A00DGEFID/1720    del     15/01/2016    e     prot.   n. 

AOODGEFID/1773 del  20/01/2016  di  approvazione dell’intervento a  valere  sui Fondi  

Strutturali  Europei  –   Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la   scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -       Obiettivo specifico  -  10.8  –  “Diffusione  della  

società  della  conoscenza  nel  mondo  della  scuola  e  della  formazione e  adozione  di  

approcci  didattici  innovativi–  Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” ed il 

relativo finanziamento e successive modificazioni; 

 

VISTA la delibera 32 del Consiglio d’Istituto  14/12/2015 relativamente alla approvazione del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2016 

 

RILEVATO che alla data odierna il vincitore della gara convenzione CONSIP RETI LOCALI 5 da noi 

precedentemente incaricato della realizzazione dell’impianto RETI LAN WLAN non è stato in 

grado di completare i lavori, ponendoci nella condizione di effettuare una procedura di urgenza 

nel tentativo di non perdere il finanziamento strutturale;  

 

http://www.ic-ronco.gov.it/
mailto:vric816001@istruzione.it
mailto:vric816001@pec.istruzione.it


 
 

Istituto Comprensivo Statale di Ronco all’Adige 
Viale Vittorio Veneto, 19 – 37055 Ronco all’Adige (VR) – Tel. 045-6615376 Fax 045-6616140 

http://www.ic-ronco.gov.it – Cod. meccanografico: VRIC816001 - Cod. Fisc. 80020280238 
E Mail : vric816001@istruzione.it / vric816001@pec.istruzione.it 

 

 

 

3 

 

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza di avviare una nuova procedura di acquisizione che tenga conto dei 

tempi di scadenza previsti per la realizzazione del progetto PON FESR 10.8.1.A1-FESRPON-

VE-2015-256,  per il quale abbiamo provveduto a chiedere una proroga, secondo le nuove 

direttive ADG; 

 

CONSIDERATA  l’intenzione di non perdere l’opportunità di realizzare la copertura Wi-Fi, giudicata la vera base 

della nuova didattica 3.0,  e in attesa della comunicazione ufficiale della nuova data di scadenza 

del progetto 
 
 
 
 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,  

DECRETA : 

Art. 1 Oggetto 

l’avvio della procedura di affido diretto della fornitura previa analisi del mercato, ai sensi del nuovo codice degli 

appalti, tramite indizione di una R.d.O in M.e.P.A. alla quale saranno invitate le aziende che presentano nel loro 

catalogo elettronico articoli simili o analoghi a quanto richiesto nel nostro capitolato tecnico, e che a seguito di 

analisi delle tempistiche della zona di competenza, siano in grado di garantire la consegna e l’installazione entro 

termini molto stretti; la suddetta RdO consiste nella fornitura e posa in opera di materiale, e assistenza tecnica e 

addestramento all’uso dello stesso, per la completa realizzazione del progetto “RETE WI-FI NELLA SCUOLA” 

nell’ambito del Pon “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II  

Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  -  Obiettivo specifico - 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per  l’innovazione  tecnologica,  codice  

autorizzazione:  10.8.1.A1-FESRPON-VE-2015-256. Tale  Progetto Prevede   la   realizzazione,   “chiavi   

in   mano”, di una copertura wireless granulare, sicura, e ad alta densità per i locali del plesso di ALBAREDO 

D’ADIGE , come da capitolato tecnico che si allegherà alla procedura MePA. 

 

 

Art. 2  Importi 

L'importo per la realizzazione del progetto di cui all'art. 1, relativo all'intera durata contrattuale, comprensivo di 

fornitura di beni e servizi, potrà ammontare fino ad un importo massimo, da considerarsi al netto delle spese 

generali, di  € 13.327,62  IVA 22% COMPRESA per la completa realizzazione dell’intero modulo “RETE WI-FI 

NELLA SCUOLA”. 

 

 

Art. 3 Criteri di selezione del contraente 

Fermo restando il necessario possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 D.Lgs 50/2016 - 

nuovo Codice degli Appalti, tenuto conto dell’urgenza di espletare il procedimento di scelta del contraente e di 

acquisizione dei beni e servizi ai fini di rispettare i tempi di realizzazione dell’intero Progetto, anche in seguito a 

possibile proroga, si riportano di seguito i requisiti per la selezione delle ditte da invitare tramite MEPA, secondo 

analisi di mercato MePA del RUP del progetto : 

http://www.ic-ronco.gov.it/
mailto:vric816001@istruzione.it
mailto:vric816001@pec.istruzione.it


 
 

Istituto Comprensivo Statale di Ronco all’Adige 
Viale Vittorio Veneto, 19 – 37055 Ronco all’Adige (VR) – Tel. 045-6615376 Fax 045-6616140 

http://www.ic-ronco.gov.it – Cod. meccanografico: VRIC816001 - Cod. Fisc. 80020280238 
E Mail : vric816001@istruzione.it / vric816001@pec.istruzione.it 

 

 

 

4 

 

1.  Ditte specializzate nel settore oggetto di fornitura di beni, servizi e lavori. 

2.  Ditte la cui fornitura di beni, servizi e lavori non è oggetto di subappalto. 

3.  Ditte con consegna presso la stazione appaltante 

4.  Assistenza in loco entro le 24 ore lavorative dalla chiamata. 

5.  Tempi di consegna entro 15 giorni dalla data dell’ordine 

6.  Disponibilità alla sostituzione anticipata dell’attrezzatura guasta. 

 
 

Art. 4 Criteri di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, secondo i 

criteri stabiliti nel disciplinare allegato. Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle 

prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 
espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto,  ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 311 del D.P.R. 207/2010. 

 
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

I servizi e la fornitura di cui all'art. 1 dovranno essere realizzati entro 15 giorni decorrenti dalla stipula del 

contratto con l'aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 30/11/2016. 

 
 

 Art. 6 Approvazione atti allegati 

Si approvano il disciplinare di gara e il capitolato tecnico allegati alla presente. 

 
 

 Art. 7 Responsabile del Procedimento 
Il  Dirigente  Scolastico  Bortolaso Bruno è  nominato  Responsabile  del  Procedimento  con provvedimento 

prot. 5021/B1  del  06/10/2016. 

 
 

       Art. 8 Clausola di Salvaguadia 
Il  Dirigente  Scolastico  Bortolaso Bruno nella sua funzione di Responsabile unico del procedimento, si riserva 

la possibilità di procedere o meno all’aggiudicazione della gara MePA oggetto del presente decreto, e quindi 

all’esecuzione o meno dei lavori di realizzazione della rete Wi-Fi, a seconda dell’esito della richiesta di proroga 

della scadenza inserita dal presente Istituto nella piattaforma di gestione GPU, che deve risultare congrua alle 

tempistiche necessarie. 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Bruno Bortolaso 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 

2 del decreto legislativo n.39/1993 

 

 

http://www.ic-ronco.gov.it/
mailto:vric816001@istruzione.it
mailto:vric816001@pec.istruzione.it

